Note: a space was left for a rubric, though it has not been filled.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 33a[ij])

Source

DGRE.590.1354 (ed. Norberg, 320, lines 3–8)

* * *

There follows on C, pp. 150–57 a series of texts on pastoral privilege and responsibility (Sauer's 'Block VII'), of which the following text (C316) is the final part

[C316] (**C**, pp. 156–57): *De rapinis ecclesiasticarum rerum*

Note: a space was left for a rubric, though it has not been filled.

(coll. [as 'C'] CROSS, 'Atto of Vercelli', 243–44; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 34)

D258 — cf. London, British Library, Cotton Vespasian A. xiv, fol. 173v, which adds two additional canons to the end of this text; O28, which greatly adapts this text

[C317] Fratres. Scitote quia diuisa est potestas secularis et potestas spiritualis. Bonis secularibus decet. ut sint defensores ecclesiæ. et propugnatores gregis christi. spiritualibus autem conuenit. ut sint intercessores pro omni populo dei. Miles quidem christi armis humanis uti non debet. ut testimonia multa declarant. Incipiamus testimonium a deo et domino nostro iesu christo qui dum pro humano genere crucis uellet subire tormentum. et a militibus esset tentus petrum pro[p. 158]hibuit ne gladio pugnaret. {cf. Io 18:10–12} Quod si tantus princeps apostolorum non habuit licentiam pugnandi pro iniuria domini sui inlata. quid rectius nobis est quam ut eius imitemur exempla? Intelligite ergo quia non in asta et gladio saluat deus. sed potius in assiduis orationibus. Sanctus quoque christi confessor martinus. dum a iuliano apostata iussus fuisse militaria suscipere indumenta dixit se christi esse militem et ideo non posse pugnare. His et aliis multis declaratur {declaratur corr.} exemplis. episcopum. presbiterum. monachum. nulla debere portare arma in prælio. nisi tantum ea de quibus legitur. Galeam salutis assumite. et gladium spiritus quod est uerbum dei. {Eph 6:17} scilicet orationes predicationes. et cetera. De libro quoque exodi utile habemus exemplum. scilicet dum pugnaret iosue aduersum amalech. moyses non armis pugnabat. sed extensis palmis ad celum deum orabat. et uincebat israheliticus populus. Ut autem remittebat manus. inualescebat amalech. {cf. Ex 17:8–13}

Note: a space was left for a rubric, though it has not been filled.

(catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 35)

cf. O30 and B165 (I162, O–), each of which adapts this text differently; 'his et aliis ... uerbum Dei': O147

Source unidentified, but for 'diuisa ... potestas spiritualis' cf. ALCVIN Epistola 17 (ed. Dümmler, 48, line 1), and for 'sanctus quoque ... posse pugnare', cf. SVLP.SEV. Vita Martin. 4.3 (ed. Fontaine, I, 260). Note: 'petrus euaginato gladio abscidit auriculam malchi quam dominus sanitati restituit et' probably omitted in C317 and B165 through homoioteleton.³³

[C318] Legalibus institutis et euangelicis monemur preceptis. ut dominum deum nostrum totis precordiis diligamus et proximum tamquam nosipsos. {cf. Mt 22:37–9} Si igitur ab omnibus

³³ Note, however, that the uncorrected (and slightly adapted) form in *Coll.Wig.O* 30 is marred by anacoluthon: *Nam dominus noster iesus christus cum pro humano genere crucis uellet subire tormentum, et a militibus esset tentus, petrus euaginato gladio abscidit auriculam malchi, quam dominus sanitati restituit, et petro prohibuit ne postea umquam gladio pugnaret.* The syntax should be emended to read *Nam cum dominus noster iesus christus pro humano genere...*

fidelibus his salutiferis preceptis totis nisibus est fauendum. quanto magis ab his qui diuinis cultibus mancipati sunt. Proinde oportet ut primo hęc precepta custodiant. quia in his duobus preceptis tota lex pendet et prophetę. Non occidant. non adulterent. non faciant furtum. non concupiscant rem alienam. non falsum testimonium dicant. et quod sibi non uolunt fieri alteri ne faciant. Non [p. 159] sint superbi. non ebriosi. non iracundi. non quibuslibet aliis uitiis substrati. fraudes et dolositates caueant. usuris nequaquam inseruant. non iurent ne forte periurent. discordiam fugiant. et quos discordantes inuenerint. ad caritatis concordiam reuocent. Sobrie. iuste. et pie uiuant. iejunium ament. hospites colligant. pauperes recreent. nudos uestiant. infirmos uisitent. mortuos sepeliant. pacem si fieri potest cum omnibus hominibus habeant. Magistros suos non temere reprehendant. diem iudicii timeant. Lectionibus. psalmis. ymnis. canticis. et ceterorum bonorum operum exercitiis incumbant. In dormitorio nisi quem infirmitas detinuerit. omnes dormiant. In refectorio pariter reficiantur. Horas canonicas non neglegenter sed cum omni religione pariter in ecclesia celebrent. scientes angelorum presentiam semper illic adesse. Contubernia feminarum: nullatenus appetant. Caevant summopere ne extra claustra moras faciant. nisi prout sibi a priore constitutum fuerit. et oportunitas temporis dictauerit. Intra claustra positi. non otio uacent. sed {aut add. sup. lin.} diuinis officiis. aut propriis utilitatibus. aut certe magistrorum iussionibus pareant. ne otio torpentes. ab apostolo audiant. Qui non uult operari: nec manducet. {2 Th 3:10} Seniores spiritualiter iuniores diligent. iuniores senioribus obsequium dignum exhibeant. Doctiores minus doctis nequaquam se preferant. sed magis eos cum caritate edificant. neque [p. 160] hi qui nobilitate generis aut uirtutum donis pollent. ceteris se tumide superextollant. Omnes in congregazione uicissim sibi caritatis officio seruant. Quibus etiam in refectorio comedentibus et religiose silentium tenentibus continuatim legatur lectio. Delinquentes. zelo rectitudinis pariter arguant et castigent. Pueros et adoloscentes {sic} neglegentes uerberum disciplinis corripiant. Singuli iuxta capacitatem suam diuersarum artium erudiantur disciplinis. ut nullus in collegio canonico inutilis appareat. ne uota fidelium otiosus comedat. Tales quippe esse immo taliter conuersari. decet omnes qui diuinis officiis se mancipauerunt. Quapropter studeant hęc breuiter collecta sedula meditatione perlegere. et memorię commendare. et adiuuante diuina gratia iuxta uires adimplere. quatinus diuinis iussionibus obtemperantes. ad christum in cuius sorte esse noscuntur eo opitulante peruenire mereantur. Amen.

(coll. [as 'X'] CROSS, 'Newly-identified', 81–3; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 36)

C193 — cf. Coll.Wig.R, where this text is fragmentary; cf. Wulfstan's Sermo 10a (ed. BETHVRVM, Homilies, 192–93), which translates this text into Old English

Source CAAC.816.145 (ed. Werminghoff, p. 419 line 9–p. 419 line 6), abbrev., adapted

* * *

There follows on C, pp. 160–83 Ælfric's Ep.2 and 3, Wulfstan's Sermo 8a, and De chrismate ('Crisme unguendum moyses primum ... christi ęterni regis et sacerdotis', a text incorporated into Sermo 8a in MS O).

[p. 183...]

[C319] **O**fficium quidem missæ magna ex parte ad solum pertinet sacerdotem cui sacrificandi data est licentia et ueneranda misteria consecrare. Et ideo sacerdotes procurent magnopere. ut sint prius innocentes. mansueti. sobrii. et humiles. Deinde cum casto corpore et mundo corde accedant ad benedicendum dei sacrificium conseruantes semper munditiam cordis et corporis. ne irritam faciant consecrationem quam in manibus cum magna promissione suscepereunt. nec ab huius unquam unctionis dignitatibus degenerent. Nam et oblationes quas in sacrificio deo offerant. aut semetipsis aut a discipulis ab eis bene eruditis nitidè ac studiose parentur. et diligenter obseruetur. ut panis et uinum et aqua. sine quibus nequaquam missæ celebrantur. pura et munda fiant. quia si aliter agatur. non solum ab altare domini et a conuiuo sanctorum separabuntur. sed etiam cum his qui acetum cum felle mixtum obtulerunt domino in passione crucis. nisi cito de his uera penitentia neglegentiis ante exitum uitę subuenerit punientur. Sacerdos enim habet personam christi. Altare uero crucem christi significat. Panis extensus super altare. corpus domini demonstrat extensum in cruce. Uinum et aqua in calice monstrant sacramenta quę de latere domini in cruce domini fluxerunt. id est sanguis et aqua. Sacrificium itaque dictum est quasi sacrum factum quia prece mystica consecratur in [p. 184] memoriam pro nobis dominice passionis. cuius panis et calicis sacramentum. eucharistiam greci dicunt quod latine bona gratia interpretatur. Ideoque cotidie corpus christi offertur et sanguis. ne obliuioni passio eius tradetur. Ipse enim dicit. Quotiescumque hoc feceritis in meam commemorationem facite. {1 Cor 11:25} Sacraenta quippe ecclesiastica sunt. baptismum et crisma corpus christi et sanguis. quę ob id sacramenta dicuntur. quia sub tegumento carnalium rerum uirtus diuina secretius salutem eorundem sacramentorum operatur. Unde et a secretis uirtutibus uel a sacris sacramenta dicuntur. Unde greci misterium dicitur. quod secretam et reconditam habeat dispensationem.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 41)

D277; MS **O**, pp. 163–64 (titled ‘*De officio et mysterio missae*’); MS **H**, fols 79v–80r (where the title ‘*De officio missae*’ is added in Wulfstan’s hand); ‘*officium quidem ... subuenerit punientur*’: also in MS **Pk**, fol. 159r–v, where it is titled ‘*De officio misae [sic] et misterio atque orationibus canonicorum horarum, Sermo Rabani Mauri*’ (cf. CROSS, Carolingian sermonary, 41; CROSS–TVNBERG, Copenhagen Wulfstan collection, 23) — cf. B109 (II109, O–), which adapts part of this text

Source (officium quidem ... misteria consecrare)

MS **Pk**, fol. 159r — HRAB.MAVRVS *De inst.cleric. 2.1* (ed. Zimpel, 344, lines 3–5), abbrev., adapted. Note: this passage not found in the selection of material from HRAB.MAVRVS *De inst.cleric. 2.1–10* in **C**, pp. 194–97.

Source (et ideo sacerdotes ... dignitatibus degenerent) MS **Pk**, fol. 159r–v

Source (nam et oblationes ... subuenerit punientur)

MS **Pk**, fol. 159v; ‘et diligenter obseruetur ... subuenerit punientur’: cf. Coll.Wig.B 109 — ‘et diligenter obseruetur ... missæ celebrantur’: THEODVLF Cap.I, 5 (ed. Brommer, 107, lines 2–3), partial, adapted;

unidentified

Source (sacerdos enim ... christi significat)

AMALAR. *Lib.officialis* 4.47.3 (ed. Hanssens, 542, lines 18–21), abbrev.

Source (panis extensus ... sanguis et aqua)

<i>Source</i> (sacrificium itaque ... gratia interpretatur)	<i>ISIDORE, Etym. 6.19.38; HRAB.MAVRVS De inst.cleric. 1.32 (ed. Zimpel, 338, lines 9–13) abbrev.</i>
<i>Source</i> (ideoque cotidie ... commemorationem facite) <i>unidentified</i>	
<i>Source</i> (sacraenta quippe ... id sacramenta dicuntur)	<i>ISIDORE, Etym. 6.19.39–40, partial; HRAB.MAVRVS De inst.cleric. 1.24 (ed. Zimpel, 316, lines 3–7) adapted</i>
<i>Source</i> (unde greci ... habeat dispensationem)	<i>ISIDORE, Etym. 6.19.42, last sentence; HRAB.MAVRVS De inst.cleric. 1.24 (ed. Zimpel, 316, lines 12–13)</i>

[C320] Initium quidem sacerdotii aaron fuit quamquam melchisedech prior obtulerit sacrificium. et post hunc abraham isaac et iacob. Sed isti spontanea uoluntate non sacerdotali auctoritate ista fecerunt. Ceterum aaron primus in lege sacerdotale nomen accepit primusque pontificali stola induitus uictimas obtulit iubente domino ac loquente ad moysen. Accipe inquit aaron et filios eius et applicabis ad hostium tabernaculi testimonii. Cumque laueris patrem cum filiis aqua. indues aaron uestimentis suis. id est linea tonica et superhumeralis et rationale. quod constringes baltheo et pones tyaram in capite eius et laminam sanctam super tyaram unctionis fundens super caput eius atque hoc ritu consecrabitur. Filios quoque eius adipiscabis et indues lineis tunicis cingesque baltheo aaron scilicet et liberos eius et inpones eis mitras. eruntque sacerdotes mei religione perpetuo. *{sic}* *{Ex 29:4–9}* Quo in loco contemplari oportet aaron summum sacerdotem. id est episcopum fuisse. nam filios eius presbiterorum [p. 185] figuram premonstrasse. Fuerunt enim filii aaron et ipsi sacerdotes quibus merito adstare debuissent leuite sicut summo sacerdoti. Et hoc fuit inter aaron et inter filios eius. qui et ipsi erant sacerdotes. quod aaron super tonicam *{sic}* accipiebat poderem stolam sanctam et coronam auream mitram et zonam auream et superhumeralis. et cetera que supra memorata sunt. Filii autem aaron super tunicas lineas cincti tantummodo et tyarati. adstabant sacrificio dei. Sed forsitan queritur et hoc cuius figuram faciebat moyses. Si enim aaron filii presbiterorum figuram faciebant. et aaron summi sacerdotis. idem episcopi moyses cuius? indubitanter christi et uere per omnia christi. Quoniam fuit similitudo mediatoris dei. qui est inter deum et hominem iesus christus. qui est uerus dux populorum. uerus princeps sacerdotum. et dominus pontificum. cuius *{sic}* est honor et gloria in secula seculorum. (*catalog. JONES*, ‘Ælfric’s letter’, no. 42.i[a])

MS **H**, fols 18r–v and 80r–v (where the title ‘De sacerdotibus’ is added in Wulfstan’s hand); MS **M**, fol. 20r (–20v ?), with the title ‘Ysidori de sacerdotibus’ — cf. MS **O**, pp. 203–04, which prefixes to this text material from C328 and Coll.Hib.A 2.1.c

Source CAAC.816.9 (ed. Werminghoff, p. 322 line 36–p. 323 line 19) — *ISIDORE, De eccl.off. 2.5* (ed. Lawson, 56–7, lines 6–38)

[C321] Actenus de primordiis sacerdotalibus in ueteri testamento. in nouo testamento post christum sacerdotalis ordo a petro cepit. Ipsi enim primum datus est pontificatus in ecclesia christi. Sic enim loquitur ad eum dominus. Tu es inquit petrus. et super hanc petram edificabo ecclesiam meam. et porte inferi. non preualebunt aduersus eam et tibi dabo claves regni celorum. *{Mt 16:18–19}* Hic ergo ligandi soluendique potestatem primus cepit. primusque ad fidem populum uirtute sue predicationis adduxit. Siquidem et ceteri apostoli cum petro pari consortio. honores et potestates acceperunt. Qui etiam in toto orbe dispersi. euangelium predicauerunt. Quibusque decidentibus successerunt episcopi qui sunt constituti per totum mundum in sedibus

apostolorum. qui non iam ex genere carnis et sanguinis eliguntur. sicut primum secundum [p. 186] ordinem aaron. sed pro uniuscuiusque merito. quod in eum gratia diuina contulerit. Quattuor enim sunt genera apostolorum. unum a deo tantum. ut moyses. Alterum per hominem et deum. ut iosue. Tertium tantum per hominem. sicut his temporibus multi fauore populi et potestatum. in sacerdotium subrogantur. Quartum genus ex se est sicut pseudoprophetarum et pseudoapostolorum. Quid sit autem nomen apostolorum? Apostoli in latina lingua. missi interpretantur. quia ipsos misit dominus euangelizare ad inluminationem omnium populorum. Episcopus autem ut quidam prudentium ait: nomen est operis: non honoris; Grecum est enim. atque inde ductum uocabulum. quod ille qui episcopus efficitur superintendit. curam scilicet subditorum gerens. Scopus quidem intentio. Ergo episcopus latine superintendor uel speculator possumus dicere: ut intellegat non esse se episcopum qui non prodesse: sed preesse dilexerit. Quod uero per manus impositionem a predecessoribus episcopi ordinantur. antiqua est institutio. Isaac autem patriarcha sanctus. potens {ponens corr.} manum suam super caput iacob. et benedixit ei. Similiter et iacob filiis suis benedictionem dedit. Moyses super caput iosue manus suas inponens. dedit ei spiritum uirtutis et ducatus in populo israel. Sic et superimpletur {sic} legis et prophetarum. dominus noster iesus christus per manus impositionem apostolos benedixit. Sicut in euangelio luce scriptum est. Et perduxit eos trans bethaniam. et eleuauit manus suas et benedixit eos. Factumque est cum benedixisset illis discessit ab eis. Et ipsi reuersi sunt hierusalem cum gaudio magno. {Lc 24:50–2} Et in actibus apostolorum ex precepto sancti spiritus paulo et barnabę apostolis manus imposita est in episcopatum. et sic missi sunt ad euangelizandum. [p. 187] Quod autem a triginta annis sacerdos efficitur. ab etate scilicet christi sumptum est ex qua idem orsus est predicare. Hęc enim ἡτα profectum iam non indiget paruulorum. sed profectionis ui plena est et robusta. et ad omne discipline ac magisterii exercitium preparata. Quod uero unius uirginalis matrimonię sint qui eliguntur in ordine pontificatus et in lege ueteri mandatum est et plenius scribit apostolus dicens. Unius uxoris uirum. {cf. 1 Tim 3:2; 3:12; Tit 1:6} Sacerdotem querit aut de monogamia ordinatim. aut de uirginitate sanctum. Porro quod episcopus non ab uno sed a cunctis prouincialibus episcopis ordinatur. Ideo est institutum. ne aliquid contra fidem ecclesię unius tyrannica auctoritas meliretur. Propterea ab omnibus conuenientibus constituitur. ac non minus quam tribus presentibus. ceteris tamen consentientibus testimonio litterarum. Huic autem dum consecratur datur baculus. ut eius inditio subditam plebem uel regat uel corrigat uel infirmitates infirmorum sustineat. Datur anulus propter signum pontificalis honoris. uel signaculum secretorum; Nam multa sunt quę carnalium minusque intellegentium occultates sacerdotes quasi sub signaculo condunt. ne indignis quibusque sacramenta dei aperiantur. Cuius pre ceteris speciale officium est scripturas legere. percurre {sic} canones exempla sanctorum imitari. Uigiliis. ieuniis. orationibus incumbere. Cum fratribus habere pacem. nec quemquam ex membris suis discerpere. Nullum dampnare nisi conprobatum. nullum excommunicare. nisi discussum. Quique ita humilitate pariter et auctoritate prestabit. ut nec per nimiam humilitatem [p. 188] suam subditorum uitia conualescere faciat. nec per inmoderatam auctoritatem. seueritatis potestatem exerceat. sed tanto cautius erga commissos agat. quanto durius a christo iudicari formidat. Tenebit quoque illam

supereminente donis omnibus caritatem. sine qua omnis uirtus nihil est. Custos enim sanctitatis caritas est. Locus autem huius custodis humilitas. habebit etiam inter hęc omnia et castitatis eminentiam. ita ut mens christi corpus confectura ab omni inquinamento carnis sit munda et libera Inter hęc oportet eum sollita dispensatione curam gerere pauperum. esurientes pascere. uestire nudos. suspicere peregrinos. captiuos redimere. uiduas pupillos tueri. peruigilem in cunctis exhibere curam. prouidentia et distributione discreta.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 42.i[b])

MS H, fols 18v–20r and 80v–82v (where the title ‘Item de sacerdotibus’ is added in Wulfstan’s hand); *MS M* (fols 20v–22r ?) — ‘actenus de primordiis … diuina contulerit’: cf. *MS O*, pp. 204–05, which appends to this passage ‘sacerdotes, id est episcopi et presbiteri, constituuntur’

Source (actenus … diuina contulerit)

CAAC.816.9 (ed. Werminghoff, 323, lines 20–9) — ISIDORE,
De eccl.off. 2.5 (ed. Lawson, 57–8, lines 39–53)

Source (quattuor enim … sacramenta dei aperiantur)

CAAC.816.9 (ed. Werminghoff, p. 323 line 32–p. 324 line 24)
— ISIDORE, De eccl.off. 2.5 (ed. Lawson, 58–60, lines 59–109); ‘episcopus latine superintendor uel speculator’: cf.
Coll.Hib. 1.1.a

Source (cuius pre ceteris … distributione discreta)

CAAC.816.9 (ed. Werminghoff, 325, lines 22–34) — ISIDORE,
De eccl.off. 2.5 (ed. Lawson, 63, lines 171–189)

[C322] Hostiarii sunt idem et ianitores. qui clauim omnia intus extraque custodiunt. atque signo populum uocant inter bonos et malos iudicium habent. fideles recipiunt infideles respuant.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 42.ii[a])

Note: a space was left for a rubric, though it has not been filled.

MS O, pp. 201–02, with the title ‘Incipit de septem ecclesiasticis gradibus’; *MS H*, fols 20r and 82v (where the title ‘De hostiariis’ is added in Wulfstan’s hand); *MS M*, fol. 22r, with the title ‘De septem gradibus aecclesiasticis’ (ed. FEHR, Hirtenbriefe, 256)

Source

ISIDORE, Etym. 7.12.32–3, abbrev., adapted

[C323] Lectores a legendō dicuntur. qui uerbum dei predican quibus dicitur. Clama ne cesses quasi tuba exalta uocem tuam. {Is 58:1} Hii initium sumpserunt a prophetis et lege qui recitabant diuinos libros. Porro uox lectoris simplex erit. et clara ad omne opus pronuntiationis genus acommodata plena fuco {sic} uirili. agrestem. et subrusticum effugiens sonum. Non humilis. nec adeo sublimis. non fracta uel tenera. nihilque femineum sonans. neque commotu {cum motu corr.} corporis. sed tantum cum grauitatis specie. Auribus enim et cordi consulere [p. 189] debet lector. non oculis. ne potius ex seipso expectatores magis quam auditores faciat.